IRREGULARITATES SUNT 15

HIS contentæ verbis, ubi numeri referuntur ad numeros sequentes, in quibus irregularitates singularem explicantur.

EX DELICTO SEPTEM.

6. Hæreticus, 1. Baptismus iterans, 7. Mutilans, 7. Homicida.
5. Famulus, 2. Violans censuras, et ligatur.
4. Improbè suscipiens, 3. Et tractans Ordinis actus.

EX DEFECTU OCTO.

6. Infamis, 5. Bigamus, 2. mutilans, 8. Justeque cruentus.
1. Neophytus, 7. Obstrictus, 3. Nothus, 4. Puer, 1. Atque idiota.
1. Obfessus, 1. Domens, 1. Lunaticus, 2. Hermaphroditus.

IRREGULARITATES EX DELICTO

4419. SUNT septem. 1. Incurritur propter Baptisimum serid, & scienter iteratum, tam à rebaptizante, quàm à rebaptizato. Cap. Ex litterarum, de Apostatis, & Reiteratione Baptismi. In rebaptizante impedit solum, ne ad altiorem Ordinem possit ascendere, & non incurritur, si rebaptizatio sit occulta. Non incurritur ex reiteratione confirmationis; quia non est expressa in jure.

2. Ex violatione censuræ, ut si excommunicatus, interdictus, vel suspensus actum Ordinis solemniter exerceat, sit inhabilis ad illius Ordinis exercitium. Cap. Si quis Episcopus 11. q. 3. cap. Is qui, & cap. Illorum, de Sent. excom. in 6. Vide num. 4366.

3. Si Clericus serid, & scienter exerceat solemniter actum Ordinis, quem non habet, cap. 1. & de Cleric. non ordin. Ut si Diaconus, & maximè Laicus Missam celebret, &c. Non incurrit, qui exerceat actum jurisdictionis, quam non habet, ut si Sacerdos, absque licentia confessiones excipiat, licet peccet mortaliter.

4. Ex mala Ordinum susceptione, ut si quis ordinatus sit in excommunicatione, suspensione; aut ab Episcopo excommunicato, suspensio, interdicto, hæretico denunciato, seu non habente jurisdictionem; vel Ordines furtivè susceperit, ut in num. 92.

Ordines furtivè suscipere dicitur, qui sine Episcopo

pi ordinantis scientia, & voluntate, non vocatus, nec legitime examinatus, vel admittus, cum aliis ordinandis se ingerit, vel nomen alterius approbati usurpando, vel alium in examine sub suo nomine supponendo, & sic vocatus accedit. Hæc irregularitas impedit ascensum ad Ordines.

Qui excommunicatione, aut suspensione ligatus suscipit Ordinem Sacrum, novam suspensionem incurrit, at non incurrit irregularitatem per hoc, quod in Missa Episcopi, in qua ordinatur, Epistulam, aut Evangelium solemniter canat. Quia quod solenne exercitium Ordinis suspensum reddit irregularem, intellige de exercitio Ordinis extra actum susceptionis Ordinis; nam illud exercitium spectat ad actum susceptionis.

5. *Propter enormem criminis, si sint notoria, & publica, quæque à jure habent annexam infamiam; talia sunt adulterium, incestus, raptus virginis, sodomia, veneficium, duellum, sacrilegium, simonia, crimen lese Majestatis, perjurium in judicio.*

6. *Propter hæresim, vel Apostasiam, sive publicam, sive occultam, quæ si à patre procedat extenditur ad filios, usque ad secundam generationem; si à matre, usque ad primam. Pro extensione autem requiritur. 1. Quod parentes mortui sint in delicto hæresis. 2. Sententia, aut confessio in judicio, vel notorietas facti.*

7. *Ex injusta mutilatione, vel injusto homicidio, etiam voluntario indirectè, & in causa. Comprehendit mandantes, consulentes, aut alio modo positivè concurrentes, etiam in bello injusto, in quo si unus occidatur, totus exercitus fit irregularis, si sit cooperatus.*

4420. Quando plures non ex consilio, sed in rixa unum percutiunt, sed unus vulnus infligit, ex quo moritur; si de vulnerante constat, ille solus est irregularis: Irregularis tamen erit etiam ille, qui non percussit, si aggressio facta sit ex consilio, & compacto, nam tunc, qui percussit, factus est audacior ex comitatu.

4421. *Qui infirmo dat cibum, vel potum, &c. vel movet, vel de lecto in lectum transfert, aut aliud bona fide operatur, ex quo mori, vel ejus acceleratio præter intentionem sequatur, non fit irregularis, nisi interveniat culpa lata. Hinc Sacerdotibus, & Religiosis circa moribundos licent eadem, quæ laicis. Busemb. ex Diana, & Bonac.*

4422. Qui procurat abortum fetus animati anima rationali, fit irregularis; minime si fetus non sit animatus. Fœtus masculinus animatur post 40 dies, femininus post 80. In dubio quantum ad hunc casum, censeri debet masculinus ex stylo S. Pœnitentiariæ.

Laicus, sive Clericus occidens calumniatorem evadit irregularis juxta dicta à num. 2088. Vide in pag. 2. prop. 17. & 18. ab Alex. VIII. dam. & in pag. 4. prop. 30. 32. & 33. ab Innoc. XI. dam.

De irregularitate hæc plura dicta sunt suis in lo-

eis de Homicidio, Abortu, Duello, & Bello.

4423. *Mutilatio est abscissio membri principalis. Membrum est pars corporis, officium per se habens distinctum ab alio, ut manus, pes, oculus, &c. unde non est irregularis, qui abscindit digitum, quia non est membrum, sed pars membri. Nec qui abscindit labia, dentes, capillos, auriculam, & nasum, cartilaginem tamen, non organum; quia non sunt membra, sed organa membrorum. Nec qui excæcat hominem, sed oculum non extrahit. Nec qui membrum debilitat, sed non abscindit, quia non mutilat. Leander.*

In omni casu, quo quis alium mutilando fit irregularis, fit etiam irregularis mutilando seipsum. Leander de Paris, tract. 2. disp. 18. quest. 32. quia est verè membri mutilator, & majori delicto. Non sic è converso; non enim in omni casu, quo fit irregularis mutilando se ipsum fit irregularis mutilando alium. Leander cit. q. 24. Quia mutilando quis sibi partem membri fit irregularis ex jure ob specialem sævitiam, ut in num. 4443. Non sic mutilando partem membri alteri, sed requirit amputando integri membri. Vide num. 4504.

Item non in omni casu, quo quis facit alium irregularem, fit ipse irregularis. Leander cit. q. 25. nam qui alterius faciem cicatrice deformat, ei nasum, aut indicem abscindit; facit alium irregularem ex defectu corporis, at ipse irregularis non est; quia non mutilator. Ita è converso, non in omni casu, quo quis mutilando fit irregularis, mutilatus fit irregularis. Leander cit. q. 26. nam, qui injuriosè alteri virilia abscindit, fit irregularis, quia est verè membri mutilator, at sic mutilatus, non est irregularis, ex num. 4446.

Potest tamen casus contingere, quo tam mutilans, quam mutilatus fiat irregularis. Leander cit. q. 27. tam si diversa sit persona, ut liquet, quam si eadem, puta si quis ex ira sibi manum abscideret, esset inquam irregularis, ut mutilans ex delicto, & irregularis, ut mutilatus ex defectu corporis.

4424. Clericis, & Religiosis Sacris initiatis est prohibitum officium medici, quod fit abscindendo, vel adurendo, uti est medici chirurgi, minime officium medici phyci, quod sine abscissione, & adulatione exercetur. Ita in jure.

4425. Clericus autem, aut Monachus, si peritus sit, & diligentem in curatione adhibeat, non est irregularis, si exindè mors sequatur, alio peccaverit exercendo officium prohibitum; quia non incurrit irregularitatem ex delicto homicidii, nisi interveniat culpa mortalis homicidii. Idem à fortiori dic de exercente medicinam physicam, ex cap. Tua vox; secus, si non sit peritus, nec diligentiam adhibuit, & mors sequatur. Leander de Paris, tract. 2. disp. 9. Vide à num. 2114. ad 2119.

IRREGULARITATES EX DEFECTU

4426. *Sunt octo, 1. Ex defectu anime. Irregularis est, qui ex defectu anime, 1. ob defectum usus rationis, perpetuo amentes, lunatici, arreptitii, epileptici. (Si reperiantur antea ordinati, & per annum eo morbo non laborant, permittuntur illis exercitium Ordinum, quia præsumuntur liberati. Si verò laborent raro, sine clamore, & notabili indecentia, permittuntur celebrare cum adjutore assistente, qui Sacrificium suppleat, si illi deficient.) Ita Ardekin in tom. 2. pag. 280. 2. Illiterati, qui scientia ad talem Ordinem requisita carent. 3. Neophyti, hoc est recenter ad fidem converti, donec judicio Episcopi sint sufficienter instructi.*

Sub hoc defectu comprehendi possunt Abstemi, qui namque vinum non bibunt, ut tales sint, ut illud bibere non possint sine periculo in celebratione, puta vomitus, &c. non debent ad Ordines promoveri: Unde antequam ad Ordines admittantur, debent super eo probari.

4427. *Ex defectu corporis irregulares sunt, 1. Cæcus, surdus, & similes ad Ordinis exercitium inepti. 2. Qui caret pollice, indice, aut oculo sinistro, seu Canonem non videt, qui tamen dispensatione non indiget, si oculo dextero sine indegentia Canonem legere possit. 3. Si alteri notabilis deformitas, ut quis Ordinem exercere, v. gr. Missam celebrare non valeat sine notabili indecentia, & aliorum risu, aut horrore, ut si careat naso, auribus, si sit notabiliter gibbosus, leprosus, si claudus, ut nequeat sine baculo ad Altare accedere. Si totali calvitio capitis, & oculorum labore, præsertim, si sit juvenis.*

Irregularis non est, qui sex digitos habet, aut aliquos conjunctos, si notabilem deformitatem non afferat, nec sit ineptus ad exercitium Ordinis. Busemb.

Universaliter quemlibet defectum corporis, qui non reddit patientem inhabilem ad Altaris ministerium, & exercitium Ordinis, vel qui affert ex se deformitatem notabilem, talem tamen, ut possit facilliter studio, & arte tegi, irregularitatem non inducere, docent Venerus in Exam. Episc., lib. cap. 22. num. 3. Diana part. 4. tract. 2. ref. 73. Tamb. tom. 2. lib. 10. tract. 4. cap. 8. Leander de Paris, tract. 2. disp. 2. quia Sacri Canonem nihil aliud intendunt, nisi expellere ab altari notabiliter deformes, & inhabiles.

In dubio, Episcopi est judicare, an deformitas, vel defectus sit ita notabilis, ut irregularitatem inducat. Plura vide à num. 4490.

4428. 3. *Ex defectu natalium, irregulares sunt illegitimi, sive naturales sint, sive spurii. Filius naturalis est, qui est natus ex liberis. Spurius, qui est natus ex adulterio, incestu, aut sacrilegio. Filii naturales legitimi possunt ex jure. 1. Per subsequens matrimonium ratum inter eorum parentes, dummodo tempore conceptionis, aut nativitatis potuerint va-*

lide inter se nubere. 2. Per professionem in Ordine Religioso, per quam tamen legitimantur quoad Ordines, minime quoad dignitates, seu prælaturas, ad quas, nec intra, nec extra ordinem sine dispensatione promoveri possunt.

Hinc fit, quod filius ligati voti simplicis castitatis; aut Clerici in sacris non constituitur; vel Novitius, qui tamen voto sollemnium non emittit, legitimitur per subsequens matrimonium; quia ejus parentes tempore conceptionis, aut nativitatis poterant validè nubere, quamvis illicitè. Quod est verum, etiam si parentes nollent; quia non possunt efficaciam Sacramenti impedire.

Contra filius furiosus non legitimitur per subsequens matrimonium; quia ejus parens non poterat validè nubere. Idem dic, si ejus parentes ob aliquod impedimentum dirimens, non poterant tunc validè nubere. Mendo. verò. Filius.

Si filius conceptus, aut natus tempore, quo parentes poterant validè nubere, præmoriatur ad matrimonium subsequens, & relinquit filios, isti illius parentum nepotes legitimantur per subsequens matrimonium, Mendo cit. quia succedunt in jure Patris.

Sperellus decis. 17. num. 23. apud Matthæucci. tom. 2. pag. 142. num. 59. ait, quod filius natus post mortem viri decimo mense expleto, & undecimo per tres, aut quatuor dies incepto, computando à die, quo vir coire poterat, legitimus præsumitur.

Expositi. Infantes scilicet à parentibus clam pro jecti Hospitalibus, aut alibi, habendi sunt pro legitimis ex Jure Com. Canonico, & Civili, & ex Bulla Greg. XIV. anno 1591. Vide à num. 2046. & à num. 39.

4429. 4. *Ex defectu atatis, de quo in tom. 3. num. 21. & à num. 101.*

4430. 5. *Ex defectu Sacramenti, seu significationis matrimonii, ratione bigamie, quatenus bigamus, utpotè qui carnem suam divisit in plures uxores, non repræsentat perfectè unionem Christi cum Ecclesia.*

Bigamia est matrimonii multiplicatio. Est triplex, vera, interpretativa, & similitudinaria. Vera habetur, quando quis baptizatus plura matrimonium valida successivè contraxit, & consumavit, quia tunc verè carnem suam in plures divisit.

Interpretativa habetur, quando quis matrimonium validum contraxit, & consumavit cum viduali, vel cum violata ab alio, vel cognovit suam uxorem, quæ cum aliquo adulteravit; tunc enim ita se gerit, ut interpretetur quod plures uxores habuerit.

Similitudinaria habetur, quando quis constitutus in Sacris, aut in Religione professus matrimonium contrahit, & consumat cum quacumque etiam virgine; hic enim per verum solemne contrahit matrimonium spirituale, & similitudinarium cum Christo; unde matrimonium contrahens, & consumans evadit similis ei, qui carnem suam in plura-

plures dividit, hæc triplex bigamia ex jure irregularitatem inducit.

4431. 6. Ex defectu bonæ famæ, quando quis contrahit infamiam; quod dupliciter contingere potest. 1. Sine culpa ratione artis vilis, quam exercet, cui ex jure est annexa infamia; tales sunt hiltriones, circulatoris, mimi, comædi, filii publicæ meretricis, &c. 2. Ex delicto notorio, & publico, cui est annexa infamia, ut in num. 4419.

Damnati ad trimeses sunt infames; hinc ortum est vulgare dictum: à triribus ad altare non datur regressus. Lezana tom. 1. cap. 16. num. 32. Vide num. 4473.

4432. 7. Ex defectu libertatis irregulares sunt mancipia, Curiales, videlicet Judices, Advocati, Procuratores, Milites, Thefaurarii, Depositarii publici, Tutores, Curatores, dum actu talia munera secularia exercent.

4433. 8. Ex defectu lenitatis, seu mansuetudinis, quæ fuit in Christo, qui in mulierem in adulterio deprehensam mortis sententiam proferre noluit, & pro suis Crucifixoribus Patrem oraverit, aut mutilatione voluntaria in bello justo, aut iudicio.

Hinc irregulares sunt Judices sententiam sanguinis proferentes (Summo Pontifice excepto) mortis scilicet, aut mutilationis, Notarii eam scribentes, Accusatores, Testes, Advocati, Procuratores, Ministri Justitiæ, & omnes, qui ad mortem, vel mutilationem activè, efficaciter, & proximè, per actionem; ex natura sua ad eam ordinatam cooperantur, morte, aut mutilatione secuta. Judex autem, & alii Ministri hanc irregularitatem non incurruni, nisi cum ea faciunt, sint baptizati; nam si ea fecerint ante Baptismum, non consideratur in eis defectus lenitatis, cum tunc non fuerint membra Christi: Non requiritur autem, quod reus contra quem fertur sententia, sit baptizatus; quia defectus lenitatis consideratur in agente, unde ejusvis hominis mors, aut mutilatio irregularitatem inducit in Judice, & Ministro justitiæ baptizato. Leander de Censuris, tr. 2. dif. 7. q. 11. & 12. Ant. à Spir. S. in Censuris, tr. 2. dif. 5. sect. 6. s. 1. num. 104.

4434. Irregularis est Confessarius, qui licentiam urget ad mortem reo accelerandam, vel qui ipsum reum impellit, ut scelas ascendat, ut caput securi præbeat, vel qui Judici petenti in particulari respondet, hunc esse mortem plectendum.

4435. Item, qui patibulum adaptat, & qui signa fert ad comburendum hominem vivum; quia ista sunt actiones efficaciter, & proximè, & ex natura sua ordinatæ ad mortis executionem. Irregularis non est, qui ligna fert ad comburendum hominem jam suffocatum.

4436. E contra irregularis non est Confessarius, aut Theologus, qui interrogatus, an reus mortem mereatur, Judici respondeat: Non habendum esse respectum personarum, sed circa illum suo munere fungi

debere. Nec si carnifici dicat: Nemo te impedit tum facere officium, ego meum feci.

4437. Nec Confessarius, qui absolutionem denegat Judici nolenti secundum leges reum morte punire, si ad id sub mortali tenetur, dummodo tamen generaliter loquatur, ut poniat juxta leges, & uti in conscientia tenetur ob Republicæ bonum; quia hoc pacto directè nullus determinatæ personæ mortem consulit. Ita Matthæucci, tom. 2. pag. 137. num. 43. ex Cabasutio lib. 5. cap. 20. num. 17.

4438. Nec Clericus (ait Busemb.) qui in bello justo ad fortiter pugnandum, & hostem repellendum hortatur; secus, si ad hunc, vel illum in particulari occidendum. Sic pariter excusatur tympanista, & tibicen.

4439. Nec qui ligna funes, gladios, &c. confert, & licitori vendit; quia sunt actiones remotæ; aut non ex natura sua ad mortem ordinatæ.

4440. Irregularis est, qui militat in bello justo aggressivo, ex defectu lenitatis, ex cap. Cleric. & cap. Quicumque, quest. ultima. Dixi in bello justo; quia si erit injustum, irregularitas erit ex delicto, nempe ex homicidio voluntario.

4441. At in bello justo defensivo, laici, qui hostem invadentem, aut muros Urbis oppugnantem in Religionis, Patriæ, sui, & suorum defensionem occidunt, non sunt irregulares; quia est homicidium voluntarium ad defensionem cum moderamine inculpatae tutelæ; ut in num. 2095.

Clerici verò irregulares fiunt, si laici non deficiant, sed sufficiant. Gobat tr. 8. casu 17. sess. 2. append. 3. quia respectu eorum tunc non adest necessitas inevitabilis, & sic cessat moderamine inculpatae tutelæ. Non sunt autem irregulares, si laici deficiant, aut non sufficiant; quia tunc eorum actio est ad defensionem necessaria, & inde adest moderamine inculpatae tutelæ.

4442. Irregularitatem incurrit Chirurgus suæ artis imperitus, si ex ejus incisione, aut aduisione mors sequatur, cap. Tua nos, s. 1. Secus si sit peritus, & omnem diligentiam adhibuit, cap. De occidendis 23. q. 5. Nec Medicus physicus, si omnem diligentiam adhibuit, cap. Ad aures, de Aetate, & Qualitate. Tunc namque in Chirurgo (etiam si mors ex abscissione sequatur) non adest lenitas, cum ejus intentum sit abscondere partem, ut totum conservet. Vide num. 3426.

Sed hæc irregularitas ex Chirurgia, cum supponat imperitiam, propriè est irregularitas ex delicto, ut in num. 4425.

DE MUTILATIS,

4443. **O**portet distinguere cum Matthæucci, Offic. Curia, tom. 2. à num. 63. ad

66. Vel quis sponte se mutilavit, seu causam mutilationis procuravit; vel fuit ab alio mutilatus, sive casu, sive ex justa causa; puta infirmitatis, sive ex injulta vi, seu persecutione.

Si primum, evadit irregularis, nedum ex defectu, sed ex delicto mutilationis, ut in num. 4419. 7. Quia nemo est sui corporis, suorumque membrorum dominus, ita ut neque possit alicujus eorum abscissioni consentire nisi id totius corporis, aut membri principalis conservatio exposcat, cap. Si quis el terzo, dif. 55. neque in sua membra scire. Et iste ab ordinum exercitio removetur, etiam si mutilatio sit partis membri, cap. Si quis partem, dif. 55. Quia ut notat Glossa ad cap. Significavit, de Corp. visitatis. In hoc facto, non tam consideratur defectus, quam scævitas, & mala voluntas. Vide num. 4498.

4444. Eadem ratione in cap. Si quis il primo, dif. 55. decernitur, ut non fiat Clericus, qui sibi virilia amputavit, aut amputari permisit, etiam si causa continentia, aut Dei obsequii egerit, quoniam non ferro, sed Religione est querenda castitas. Glossa in cit. cap. Significavit. Ita Matthæucci cit.

Qui idem ampliat ad eum, qui se permittit castrari, ob vocem musicam. Hunc tamen non esse irregularem, docet Gobat in *Experientis*, tr. 8. casu 17. à n. 689. Quia relati Canones expresse loquuntur de eo, qui se castrari fecit, aut permisit ex sua culpa, videlicet ex indignatione, aut indiffereto castitatis zelo. Minime de eo, qui id agit ob vocem musicam; & probabile esse id licere, docent plures graves Doctores relati in n. 2073. Irregularitatem autem non incurri, nisi sit in jure expressa, dictum est in n. 4418. Probabilius tamen est, hunc esse irregularem, ait Leander de Poenis, tr. 2. dif. 2. quest. 57. quia verè, & voluntariè ad sui membri mutilationem sine necessitate concurrat.

4445. Hic autem, cui sunt amputata virilia, si dispensationem obtineat, ut promoveatur ad Ordines, non tenetur seum deferre testiculos in pulverem redactos, dum Missam celebrat. Leander cit. quest. 61. cum com. quia hoc nullo jure disponitur, sed est error vulgi.

4446. Si secundum, videlicet si sine sua culpa fuit ei membrum abscissum, non evadit irregularis, si membrum amissum non sit tale, ut usum Ordinis impediatur, aut notabilem deformitatem afferat: Tale non erit, si sint abscissa virilia: Tale erit pro Sacerdotio, si sit abscissum digitum necessarium ad Eucharistiæ fractionem; tunc autem irregularis erit ex defectu corporis, itaut si abscissio contingat ante assumptos Ordines Sacros, non possit ad illos promoveri; si contingat post Sacerdotium assumptum, non possit Missam celebrare; potest autem in aliis Ordinibus, & Officiis ministrare, pro quibus, nec impeditus, nec deformis est.

CLERICUS

4447. **N**ON potest esse Accusator in causa sanguinis, cap. Sicut Sacerdotes 2. q. 7. Nec testis, cap. Testimonium 1. q. 1. nisi ad innocentis liberationem, & ex sui Superioris licentia; alioquin irregularis evadit. Idem die de Religioso.

4448. Clericus jurisdictionem obtinens temporalem, non sit irregularis, si causam sanguinis alteri deleget, dummodo non mandet, ut illum morte puniat, sed illo injungat, ut inquirat veritatem, & provideat de justitia, in cap. Episcopus in 6. pag. mibi 123. à lib. 3. tit. 24. Nec Clerici, vel Monach. his verbis: Licet Clericus causas sanguinis agitare non liceat, eas tamen cum jurisdictionem obtinent temporalem, debent, & possunt, metu irregularitatis cessante, aliis delegare. Et Gloss. ibi.

Hinc in Regno Siciliae, si in jurisdictione temporali præsideat Prælati Ecclesiastici; causa sanguinis occurrente, non utitur solito ritu: Excellentia sua provideat, & mandat, ut Titius suspendatur sed mutato, Excellentia sua provideat, & mandat, ut Tribunal M.R.C. inquirat veritatem; & provideat de justitia.

4449. Persona Ecclesiastica tradentes Curia Sæculari delinquentes refugiatos in suis Ecclesiis, in casibus expressis à Gregorio XIV. relatis à num. 638: in quibus immunitate non gaudent; nullam irregularitatem incurruni, aut censuram. Vide num. 690.

4450. Gubernator Urbis Romæ, & Ministri de ejus mandato executores in causa sanguinis, mortis, aut mutilationis irregularitatem non incurruni: Leo X. in Const. 8. *Etsi pro curiatarum*, s. 12.

4451. Clericus aliquem accusans in causa homicidii, aut alterius delicti, quod mortem aheretur, ut irregularitatem vitet, morte, aut mutilatione accusati secuta; debet prius protestationem præmittere, se non intendere, ut reus, p. tona sanguinis puniatur; sed solum, ut sibi, vel suis satisfiat, & provideatur; ne contra se, aut suos talia de cætero fieri præsumantur.

4452. Hanc protestationem requirit Canon cap. 2. de Homicidio in 6. ad defectum lenitatis purgandum: Et eam concedit uti privilegium Clericis, ne si Clerici (ait ipse textus) metu irregularitatis conquiri de suis malefactoribus non auderent, detur plerisque occasio eos tradendi; aut ipsorum bona depradandi, Bonac. Busemb. hic, Pirhing. in Comp. lib. 5. tit. 12. s. 2. Quæ protestatio, ut rectè advertit Matthæucci, tom. 2. pag. 137. num. 39. operatur, ut dicantur agere eviltiter, quia non accusant de crimine in ordine ad mortem, sed ad refectionem damni recepti, ac ad cautelam ne iterum ab eo, aut similibus malefactoribus damnus recipiant.

4453. Et sufficere, tenet Arauxo, tr. 1. q. 4. num. 10. etiam si tunc talis accusatio esset ficta respectu affectus efficacis interni mortis, est tamen vera, respectu affectus inefficacis interni; non mortis, & operationis efficacis externæ; quia talis protestatio operatur, ut accusatus non moriatur, aut mutiletur ex vi accusationis illius; quia ex vi illius ja n revera accusator protestatur, se non deponere querelam criminalem, sed civilem, uti supra.

Eadem

4454. Eadem ratione Clericus tradens Judici seculari, aut ejus Officiali furem, etiam cum signis ad eum convincendum, irregularitatem non incurrit, licet Officialis occidat, aut mutilet, si dictam protestationem præmittat. Fagnanus in lib. 5. cap. Ad audientiam 12. de Homicidio, ex cap. Tua nos, §. Ad ultimum, & cap. Postulasti.

JUDEX ECCLESIASTÆ. DEGRADANS

4455. Clericum morte dignum, & brachio seculari tradens, irregularis non est; quia per talem actionem non applicat reum positivè judicio mortis, quod utique esset principaliter, efficaciter, & proximè ad mortem cooperari; terminus enim talis actionis non est mors, sed solum exclusio à statu, & foro Clericali.

4456. Confirmatur: irregularitas namque hæc non incurritur, nisi per influxum physicum, aut moralem proximum in homicidium, aut mutilationem; in re autem nostra Judex Ecclesiasticus non dat jurisdictionem Judici laico in talem reum; quia ex se illum habet in Clericum degradatum. Nec inducit illum per se, & proximè ad pœnam sanguinis, nisi tan um remore, & valdè per accidens, quando illud de tali crimine convictum permittit, ut à brachio laicali capiatur, & judicetur.

4457. Urde (ut rectè advertit) Arauxo cit. num. 4. verbum illud traditio brachio seculari, nihil aliud est, quam remotio prohibentis, id est, privatio Clericalis privilegii in Clerico, & in laico dimissio, seu relaxatio personæ; quod declarat Innoc. III. in cap. Novimus, de Verb. signif.

4458. Ut Clericus, qui propter hoc, vel aliud flagitium grave, non solum damnabile, sed danosum, fuerit degradatus, tanquam exutus privilegio Clericali, seculari foro pro consequentiam applicetur; cum ab Ecclesia foro fuerit projectus, ejus est degradatio celebranda, seculari potestate præsentè ad pronunciandum eadem cum fuerit celebrata, ut in suum forum recipiat degradatum, & sic intelligitur traditio Curie Seculari, &c.

4459. Nec obstat, quod textus loquatur de Clerico; quia etiam ob identitatem rationis procedit de laico; nam sicut Judex Ecclesiasticus relaxando Clericum, non tribuit jurisdictionem Judici laico; quia hic ex se jurisdictionem habet in Clericum degradatum; ita potiori jure relaxando laicum; quia pariter judex laicus ex se jurisdictionem habet in illum.

4460. Attram, quia remissione, & relaxatione, live Clerici, live laici Judici seculari remotè, & per accidens occasionem præbet mortis, & sic videtur à lenitate Christi deficere, adhuc debet recentis protestationem præmittere, qua omnis defectus lenitatis (si quis sit) purgetur: liquet ex dicto cap. Novimus. per hæc verba: pro quo rament debet Ecclesia (videlicet Judex Ecclesiasticus) efficaciter intercedere, ut circa mortis periculum, circa cum sententia moderetur.

Ubi particula debet innuit, talem protestationem esse præceptam, idque ad majorem securitatem, & omne irregularitatis periculum amovendum. Ita Arauxo cit. num. 8.

4461. Ex dictis sequitur, quod Judex Ecclesiasticus, si completo processu, & data sententia, puta carceris, trirremium, &c. contra reum putatum Clericum, pro delicto, quod apud laicos morte puniatur, reperiat cum esse laicum, & causa non sit sui juris: tunc debet à judicio ille desistere, uti Judex incompetens, & suo legitimo Judici laico talem reum in suo judicio de delicto convictum, & confessum remittere, recentis protestatione præmissa, ex qua irregularitatem vitabit, si mors sequatur.

4462. Nec inde irregularis erit Clericus testis, quia de eo coram Judice Ecclesiastico testificasse reperitur. 1. Quia cum à Judice Ecclesiastico non agatur causa sanguinis, non dicitur testis in causa sanguinis. 2. Quia protestatio, purgando defectum lenitatis in Judice Ecclesiastico, reum per se convictum remittente, purgat totum actum; eo maxime, quia illius testificatio non influit in sententiam sanguinis postea à Judice laico latam; sicut namque coram Judice Ecclesiastico, minime coram Judice laico. 3. Quia Judex Ecclesiasticus, reum remittendo legitimo Judici laico, non remittit processum, taliter quod virtute illius ad mortem condemnent, sed novum format.

4463. Et dato, quod Judex Ecclesiasticus una cum persona processum remitteret, & virtute illius reum ad mortem damnet, solus Judex Ecclesiasticus, & non recentis testis, irregularis evaderet; quia solus Judex esset causa proxima, efficaciter influxiva in linea Ministri Justitiæ in mortem, minime testis; quia testis deposuit coram Judice Ecclesiastico, apud quem non agitur causa sanguinis: Quod autem postea ex remissione facta processus, testis illius depositio influxerit in mortem, per accidens se habet testis, & præter ejus intentionem; adeoque nullo pacto irregularis evadit.

4464. Inquisitores ex Privilegio Pauli IV. 29. April. 1557. ad favorem fidei concessio, & Consultores ex eodem Privilegio pro eis à S. Pio V. extenso, possunt absque prædicta protestatione, reos fidei per sententiam declaratoriam criminis condemnare, & brachio seculari tradere. Arauxo cit. & Anton. à Spir. S. de Censuris, tract. 12. disp. 5. sect. 6. num. 114. Qui addit, quod verum est, etiam Inquisitores insunt Judicem seculares, ut sententiam mortis contra hereticos exequatur; quia etiam ad id extenditur Pontificum Privilegium. Majorius lib. 2. de Irregularitate, cap. 10. n. 5. & alii communiter.

4465. Quia tamen quatuor quæstia, quæ proponit, & resolvit P. Tamb. in tom. 2. lib. 10. tract. 4. cap. 15. tria in §. 13. à num. 36. ad 41. & quartum in §. 10. num. 21. 41. valdè dicta firmant, & dilucidant, ea tibi refero.

PRI-

PRIMUM:

4466. An Episcopus possit sine irregularitate dare licentiam Judici laico exhibendi ab Ecclesia corpus occisi, ut conficit de corpore delicti, & ad formandum processum?

P. Diana part. 4. tract. 2. ref. 95. resolvit, ut sequitur: Respondet negativè Julius Laborius in suis variis Elucubracionibus, tit. 2. cap. 7. num. 31. quia ad incurrandam irregularitatem ex defectu perfectæ lenitatis requiritur, quod actus, qui fit, sit causa proxima, & directæ in mortem, vel mutilationem; non autem causa remota, ut ex Navarro, cap. 21. num. 211. & Avila de Censuris p. 7. disp. 5. sect. 2. docet Turrianus de Cens. lib. 9. disp. 66. dub. 3. Sed in nostro casu actus ostendendi cadaver occisi est remotissimus, & suapte natura non directus ad mortem, vel mutilationem, & Episcopus nihil operatur; sed tantum permittit exhumari corpus, & capi informationes: ergo, &c. & ita hanc sententiam præter Laborium docet etiam in terminis, ut dici solet, terminantibus doctus Aloysius Riccius in Praxi, tom. 1. ref. 453. & ita practicanam fuisse in Curia Archiepiscopali Neapolitana, testatur M. Antonius Genuentis in Praxi, cap. 42. num. 10. & ita etiam docet Venerus in Exam. Episc. lib. 2. cap. 23. num. 10.

4467. P. Tamb. cit. inquit: Possit sine metu irregularitatis dictam licentiam concedere, & ajunt nonnulli, ut Venerus in Exam. Episc. lib. 9. cap. 30. num. 26. Bonac. de Contr. d. 3. q. 21. q. 3. num. 11. Laborius Var. tom. 1. tit. 2. cap. 7. num. 31. & cap. 13. num. 57. Diana p. 4. tract. 2. ref. 95. alios citans, addunt aliqui debere. Ita Labor. loc. cit. Sed profectò, si petitur cadaver, ut constet de corpore delicti, vel ad inquirendum contra personam indeterminatam, quis scilicet delicti Author fuit, omnes consentiunt, posse Episcopum licentiam concedere, quia id solum esset quid remotum ad sententiam fortè mortis consecuturam. Ad difficultates virtut: an possit, quando cadaver requiritur, ut confirmetur suspicio, vel compleatur probatio contra aliquam personam peculiarem. Sunt v. gr. indicia contra Titium, petitur verò corpus Petri interempti, ut videatur, an vulnus datum conveniat cum gladio, quem Ministri invenerunt sanguine aspersum apud delinquentem, vel quid simile. Et nihilominus quamvis antiquiores putaverint, tunc non posse Episcopum licentiam concedere, nec concurrat proximè ad processum sententiæ sanguinis contra personam determinatam; tamen ex prædicta doctrina, quod irregularitas ex defectu lenitatis non incurritur, nisi à Ministris Justitiæ, sequitur, posse sine irregularitatis timore, quia totum, quod facit Episcopus, etiam positivè concedendo licentiam, non facit, ut Minister Justitiæ, puta, nec ut Accusator, nec ut Testis in judicio criminali, &c.

Est tamen notanda monitio Congregationis 22. Novemb. 1619. In Man. Episc. P. Sepair. in Addr. num. Cardinalium super negotia Episcoporum, quæ apud Gavantium sic habet: Non debet Episcopus dare licentiam exhibendi corpus ad hoc, ut laici sanant indicia in criminalibus.

4468. Quod irregularitas hæc ex defectu lenitatis non incurrat, nisi à Ministris Justitiæ, videlicet ab iis, qui ad deformationem, vel mutilationem hominis concurrunt instructi autoritate publica; tenet Gobat in Experimentis, tract. 8. casu 17. à num. 658. ad 660. quod firmat pluribus juribus, & Doctoribus. Matthæucci tom. 2. pag. 136. num. 35. ex cap. Aliquanos, dist. 51. Tales sunt Accusator, Testis, Advocatus, Notarius, Satellites, Liçtores, Carnifex, & similes; hi namque omnes, potestate à Magistratu accepta, ad deformationem concurrunt & sic autoritate publica. Hinc fit, ut testis inhabilis non sufficit, nec admittitur, sed repellitur.

SECUNDUM:

4469. Titius postquam renunciavit coram Episcopo Clericatum, delictum morte dignum commisit, & fuit à Judice laico comprehensus. An Episcopus à Judice laico requisitus, possit sine metu irregularitatis copiam talis renunciationis Clericatus illi præbere? Idem queritur de copia degradationis verbalis.

Diana cit. in fine subdit: Notandum est etiam hic, quod Gemenfis, ubi supra, testatur, in dicta Curia resolutum fuisse, posse concedi Curie Seculari copiam sententiæ depositionis, siue degradationis verbalis, & renunciationis habitus Clericalis alicujus Clerici inquisiti de homicidio in Curia Seculari, allegantis, se esse Clericum, & Curia Secularis negabat esse Clericum ob prædictam depositionem, & renunciationem: sed tu in suprascriptis cogita.

Super dictis Diana, P. Tamb. cit. prosequitur. Respondeo: Diana loc. cit. postquam vilis est affirmasse, quod possit, addit: sed tu cogita. Ego verò cogitarem, si prædictam hæctenus doctrinam nescirem, vel eam improbabilem judicarem. Nunc verò, cum videam, Episcopum, vel ejus Ministros tradendo copiam talis renunciationis, vel despositionis, non fungi munere Ministri Justitiæ Secularis, nec Accusatoris, nec Testis, in judicio, censeo, probabile esse, quod possint. Non ita esset, si traderent eidem Curie Seculari processum fortè ab ipso Episcopo factum de homicidio commisso à Clerico; illum enim processum cum fecerit Episcopus, ut Minister etiam ipse justitia, si deinde occideretur delinquens, concurrente quamvis solum ex parte ejusmodi processu, nequaquam ab ipso irregularitas evitaretur.

TERTIUM:

4470. An Judex Ecclesiasticus possit sine irregularitate metu Judici laico concedere quasdam epistolas apud reum inventas, quibus idem Judex Ecclesiasticus probaverat, dictum reum commisisse homicidium proditorum, adeoque immanitate non gaudere?

Resp. (ait Tamb. cit.) non posse. Ratio principalior est, quia Ecclesiasticus dare utiliter non potest has epistolas, nisi etiam det processum, seu partem processus, quo appareat, eas epistolas inventas esse

Hhh esse

esse apud reum: at omnes Doctores clamant, processum Judici Laico non posse dari ab Ecclesiastico, ut supra §. 10. num. 21. vidimus. Lege Taverdii p. 2. Q. Mor. tract. 1. & seq. qui latè hoc prosequitur, sed hujus nostræ solidæ rationis non meminit.

QUARTUM:

4471. An Judex proferens sententiam sanguinis contra delinquentem, incurrat irregularitatem, quando ad executionem mortis requiritur sententia alterius Judicis?

Resp. esse distinguendum: Si enim posterior Judicis sententia utatur processu, seu probationibus, seu sententia habita à priore Judice: quia tunc uterque concurrat ad mortem; uterque incurrit irregularitatem; si non utatur; liber erit prior Judex, & solus posterior in illam cadet; quia tunc prior Judex nullo modo concurrat ad mortem. Non est igitur audiendus Henriquez lib. 14. cap. 12. num. 5. cui adhæret Avil. de Censur. p. 7. d. 5. sect. 2. dub. 1. qui in hoc casu priorem Judicem liberat semper. Vide num. 4545.

IRREGULARITAS TOLLITUR

4472. Quatuor modis. Primò per Baptismum: per eum tolluntur irregularitates ex delicto, puta homicidii, mutilationis, &c.

Item ex defectu lenitatis, ut in num. 4433. Non tolluntur irregularitates ex defectu durante, uti sunt ex bigamia vera, & reali, ex infamia, ex defectu animæ, corporis, libertatis, &c.

4473. Secundò per cessationem causæ, seu defectum. Sic cessante infamia per publicam emendationem, aut defectu corporis, vel defectu ætatis, tollitur irregularitas. Et in obligato ad publica rationcinia, post rationes redditas, cessat irregularitas, seu impedimentum, ut promovetur ad Ordines.

4474. Tertio per Professionem Religiosam: sic cessat irregularitas natalium, quoad Ordines tamen; minime quoad dignitates, & Prælaturas. Vide n. 4484.

QUARTO PER DISPENSATIONEM.

4475. Papa potest in omnibus irregularitatibus dispensare: Com. quia irregularitas est de Jure Canonico, supra quod est Summus Pontifex, cum sit ejus legislator.

4476. Episcopus dispensare potest cum suis subditis, & in sua Diocesi in irregularitatibus omnibus ex delicto occulto provenientes, excepta ea, quæ oritur ex homicidio voluntario, supple tu, injusto non casuali, sed ex proposito patratu, ut in num. 3376.

Potest dispensare in irregularitate ex mutilatione occulta, quia hæc in jure non excipitur. Quid sit occultum, vide à num. 3317.